periculo facturum : majoris enim et certioris periculi magnitudo minoris nec ita certi timorem aufert, et simul omnem deliberandi facultatem eripit.

Idem verò nunc accidit majestati vestræ. Illa jam naufragium fecit; aut, si non ipsa fecit, certè regnum Angliæ fecit, cum se spontè ex nave Petri in mare hujus sæculi projecit. Quòd si id naufragium dici proprie non potest, quia navis hæc nullo unquam casu frangi demergive potest, tamen, quando qui ex hac se projecerunt, idem periculum ac naufragi incurrunt, perinde habendum est ac si naufragium fecissent. In hoc igitur tanto majestatis vestræ discrimine et periculo, ecce tabula, quam illi ego indico, quam eidem per me Deus, quam sedes apostolica porrigit, ut sese ex pelagi fluctibus possit eripere. An, si periculi magnitudinem hîc videret, cujusquam consilium peteret num tabula sit arripienda? At verò non tabulam tantùm, sed navem Petri Deus illi offert, et illam quidem maximam ac tutissimam, quæ, omnibus sæculis toties jactata, nunquam fluctibus est oppressa. Quid ergo majestas vestra nunc dubitat eam conscendere? An, si hoc facit, non prorsùs ostendit se periculi sui magnitudinem non videre? At verò ita plane existimet, ac pro certissimo habeat, haud majore unquam in periculo versatos esse illos, qui, coopertâ undis universâ terrâ, extra arcam relictî sunt, quàm qui nunc, crescentibus cupiditatibus et pravis opinionibus, quibus, tanquam fluctibus, animus obruitur, cùm antea, corpori ecclesiæ adjuncti, in nave Petri tanquam in arcâ essent, ex eâ se abjecerunt. Neque verò se existimet majestas vestra minore in periculo versari, quòd animo ipsa nunquam ab ecclesiæ obedientiâ, nunquam ab arcâ recesserit, etsi corpore cum iis versaretur, qui sese e nave projecerunt: hoc enim, antequam regni gubernacula accepisset, aliquam fortasse habuit excusationem; at idem illam nunc eo majore accusatione dignam esse ostendit, quòd, cum servata sit ipsa ut cæteros servaret omnes, cumque rector navis manum ei porrigat ut suos omnes secum trahat, tamen id facere cunctetur, dubitet, consultet; interim autem illi pereant.

Hactenùs majestati tuæ, quomodò quidem potui, periculum demonstravi, et tanquam in tabulâ depictum proposui: nunc majestas vestra judicet, tempusne sit deliberandi, an potiùs exequandi id, quod sibi et divino et humano consilio constitutum est atque præscriptum. Etenim video divinam bonitatem duas illi consultrices in hac causâ dedisse, alteram legem divinam, alteram naturæ; utramque enim literæ ejus ostendunt sibi in consilium adhibitas esse. Nam, cum scribit, se, in veteri religione enutritam, usque ad extremum vitæ spiritum constituisse in eâ perseverare, ab illâ se didicisse titulum illum supremi capitis ecclesiæ regi non convenire, scire se distinctas esse potestates, dignitates, et officia regis et sacerdotis, aliud esse corpus politicum cujus rex est caput,

aliud ecclesiasticum quod caput habet sacerdotem,—hæc sanè omnia à lege divinâ didicit. Cum verò addit, suo sexui non convenire titulum supremi capitis ecclesiæ in regno suo, hoc simul et divina lex et naturæ docet, ut ex divi Pauli monumentis accepimus, qui, cum vetat mulierem in ecclesiâ docere, satis significat quam absurdum sit et iniquum eidem in ecclesiâ supremi capitis personam tribuere, cujus illud proprium maximè est, ut populum doctrinâ imbuat. Quòd si idem apostolus ne unius quidem viri, cui matrimonio est conjuncta, mulierem caput dici posse affirmat, quia lex naturæ aliter præcipit, ut ejus multitudinis, quæ et ecclesiæ conficit corpus, caput dicatur, id verò simul et divina et naturæ lex prohibet.

Quid ergo? Majestas vestra, cum hæc audierit, cognoverit, et à Deo etiam in animo impressa et infixata habeat, consilium adhuc hominum quæret? Nullum quidem hîc præterea consilium relinquitur, nisi ut majestas vestra, quæ jam Spiritum consilii à divinâ majestate accepit, eique ex animo assensit, pro tanto beneficio ac munere gratiis actis, ab eâdem Spiritum fortitudinis, quo citiùs id exequatur, sibi dari postulet: hoc unum enim modò sibi deesse videtur, quod statim ut majestas vestra supplex flagitaverit, ab eo faciliè impetrabit, qui dixit, “*adhuc te loquente, ecce adsum.*” Hoc autem Deus idcirco dare distulit, ut majestas vestra ab eâdem manu se accipere cognoscat ea quæ ad tuendum regnum pertinent, à quâ etiam regnum ipsum accepit, ut tandem universa bona ejus bonitate accepta planè ex animo referat: quod quidem si fecerit, atque ad ejusdem præscriptum et voluntatem regnum administraverit, et quæ nunc timentur, omnia in majorem ei securitatem et lætitiâ convertentur. Nos, ut debemus, pro tranquillitate regni, proque secundis rebus majestatis vestræ assiduè vota facimus, semperque faciemus: id verò ipsa planè assequetur, si in eo omnem spem positam habuerit, à quo et regnum accepit,—qui dixit, “*confidite, ego vici mundum*”, qui est Rex regum et Dominus dominantium, cui ego summis precibus majestatem vestram nullum commendandi finem facio. Dat. Dillingæ 1 Decembris, MDLIII.

No. XXI.—(*Referred to at page 61.*)

In nome del Pontefice Giulio III. al Cardinale Polo. Octob. 28, 1553.

[Quirini, iv. 115.]

Nel procedere innanzi di V. S. reverendissima ed illustrissima, pare a sua santità, come è sempre parso, che si debbano havere tre considerationi, una dell' honore e servitio di Dio benedetto, l'altra di adjutare, quanto per noi si può, la mente di quella piissima regina, la terza che, con volerla noi adjutare, non la disajutissimo, e ponessimo maggior